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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

V pondelok 9. júna sa v Slo-

venskom inštitúte v Budapešti 

uskutočnila prezentácia Banskej 

Štiavnice pred zástupcami ma-

ďarských médií a cestovných kan-

celárií. Prezentáciu organizovali 

Mestský úrad – oddelenie kultúry, 

cestovného ruchu a športu v spo-

lupráci so Slovenským inštitútom, 

Slovenskou agentúrou cestovné-

ho ruchu a Združením turizmu B. 

Štiavnica.

Na podujatí sa zúčastnilo viac ako 
30 zástupcov maďarskej tlače a 
cestovného ruchu. Dostali infor-
mácie o histórii, kultúre, baníckej 
tradícii, možnostiach aktívneho 
oddychu, ako aj ubytovania v na-
šom meste. Spomenuté bolo aj prí-
ťažlivé okolie, či plány súvisiace s 
lyžiarskym strediskom. Záver časti 

pre odbornú verejnosť tvorila re-
cepcia.
Popoludnie na Slovenskom inšti-
túte bolo venované verejnosti. Tá 

videla krátky fi lm o našom regióne 
z dielne Petra Ivašku, vypočula si 
vystúpenia dychovej hudby Sitňan-
ka, ľudovú atmosféru slovenského 

vidieka vniesli do hlavného mesta 
Maďarska Baranyaiovci a tancom 
prítomných potešili Texasky. 

(pokračovanie na 4.str.)

Pozvánka

Spectaculum Ignis
 - Divadlo ohňa

str. 9

Ponuka

Prevádzkovanie verejných 
WC pod Hríbom  str. 3

is

Primátor mesta B. Štiavnica Mgr. 

Pavol Balžanka zvolal na 6. júna 

riadne zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva. 

Neprítomní (ospravedlnení): J. 
Čabák, P. Mravec
 Zasadnutie otvoril a viedol primá-
tor mesta, kontrolu plnenia uzne-
sení vykonala prednostka MsÚ.
Poslanci MsZ schválili:
- záverečný účet Mesta B. Štiavnica 
k 31.12.2007
Príjmy: 158.159.953,26 Sk
Výdavky: 158.101.226,12 Sk
Prebytok: 58.727,14 Sk
- rozbor hospodárenia TS, m.p., k 

31.12.2007
TS hospodárili s prebytkom 
58.727,14 Sk
- správu o inventarizácii mesta k 
31.12.2007
- návrh Dodatku č.2 VZN č.1/2003 
zo dňa 27.02.2003 o spôsobe urče-
nia výšky úhrady, výške a spôsobe 
platenia úhrady za opatrovateľskú 
službu
- vyhlásenie výberového konania na 
prenájom mestských WC
- odpredaj nehnuteľností pre 
S. Lovása s manž., B. Štiavnica, 
M.Santusa, Tlmače, A.Gazdíkovú, 
B. Štiavnica, M.Voštiara s manž., 
B. Štiavnica, MUDr. J.Pavláska s 

manž., Bratislava
- rozšírenie predmetu činnosti TS, 
m.p., o činnosť prevádzkovania par-
kovísk
- zmluvu o uzatvorení budúcej 
zmluvy o zriadení vecného bremena 
pre Delta Company, s.r.o., Bratislava
- uzatvorenie zmluvy o uzatvorení 
budúcej zmluvy o zriadení vecné-
ho bremena na umiestnenie stavby 
vonkajšej kanalizácie a vonkajšie-
ho vodovodu s názvom „Banská 
Štiavnica – Ul.J.Palárika, vonkajšia 
kanalizácia a vonkajší vodovod k 
novostavbe hotela B.Štiavnica na 
Akademickej ul. č. 30.

(pokračovanie na 4.str.)

Inzercia

Futbal

Štiavničania v 4. lige
str. 11

Rokovanie Mestského zastupiteľstva
Plánovaná výstavba vodovodu pre obyvateľov mestskej časti Banky

Úspešná prezentácia v Budapešti
Banská Štiavnica zaujala zástupcov maďarských médií a cestovných kancelárií
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Z diára primátora

Bolo...
13.6.
Uskutočnilo sa prijatie zahranič-
nej delegácie univerzitných pro-
fesorov.  

14 - 15.6.
Primátor mesta sa zúčastnil na 
Banícko-hutnícko-lesníckom 
stretnutí v maďarskom meste 
Székesfehérvár. Súčasťou podu-
jatia bolo podpísanie Deklarácie 
o spolupráci samospráv miest vy-
sokých škôl vyučujúcich odbory 
Baníckej akadémie založenej v 
Banskej Štiavnici. 

17.6.
Pracovné stretnutie primátora 
mesta s doc. Gregorom z  Fakulty 
architektúry STU v Bratislave. Po 
stretnutí sa zúčastnili na vernisá-
ži výstavy ateliérových prác štu-
dentov FA STU v priestoroch de-
tašovaného pracoviska FA STU v 
Banskej Štiavnici.

18.6.
O 15.00 hod. zasadnutie Komisie 
športu a mládeže pri MsZ.

O 17.00 hod. stretnutie s občan-
mi v ZŠ J. Horáka na Križovatke.

Bude...
19.6.
Ukážka projektu, ktorá sa usku-
toční v priestoroch II. Základ-
nej školy v Žiari nad Hronom. 
Projekt predstavia odborní za-
mestnanci Regionálneho úradu 
verejného 
zdravotníctva v Banskej Bystrici.

V popoludňajších hodinách sa 
uskutoční pracovné stretnutie s 
primátorom mesta Krupina Ing. 
Radoslavom Vazanom.

20.6.
Pracovné stretnutie primátora 
mesta a starostov obcí so zástup-
cami Železničnej spoločnosti 
Slovensko, a.s.
 
Zasadnutie Mestskej rady.

24.6.
Športové podujatie na futbalo-
vom štadióne v B. Štiavnici, ktoré 
organizuje ZO SZTP v B. Štiav-
nici. 

Mestská polícia informuje

Mesto Banská Štiavnica a BETA-CAR, s.r.o., ako or-
ganizátori podujatia Divadlo ohňa- Spectaculum 
Ignis 2008

Upozornenie na zmenenú dopravnú 
situáciu v historickom centre Ban-
skej Štiavnice v sobotu 21.6.2008 v 
čase od 10.00 do 03.00 hod.
Vážená pani, vážený pán, vážení vo-
diči, vážení majitelia prevádzok!
Dovoľujeme si Vás osloviť s infor-
máciou o zmenenej dopravnej si-
tuácii v historickom centre Banskej 
Štiavnice v sobotu 21.júna 2008 v 
čase od 10.00 do 03.00 hod. Berte 
túto informáciu zároveň aj ako pros-
bu o istú formu spolupráce pri prí-
prave podujatia Spectaculum Ignis 
– Divadlo ohňa, ktoré sa uskutoční 
v uvedený deň v celom historickom 
centre B. Štiavnice (konkrétne na 
Ulici A. Kmeťa od budovy býva-
lých Stred. elektrární až po bývalý 
Metropol, ďalej na komunikáciách 
v okolí mestskej radnice, v spodnej 
časti Námestia sv. Trojice, v starom 
meštianskom dvore medzi kaviar-
ňami U jašteríc a Libresso a na ďal-
ších miestach v historickom centre 
B. Štiavnice). 
Pre toto významné a organizačne 
náročné podujatie bude v priestore 
pred kostolom sv. Kataríny nainšta-
lovaný remeselný trh a dekorácie, 
ktoré budú mať za úlohu podfarbiť 
historickú kulisu pre celé podujatie. 
V priestore pred budovou „Fritzá-
ku“ bude umiestnená tribúna, dru-
há tribúna bude nainštalovaná na 
Nám. sv. Trojice. Na námestí bude 
umiestnená aj veľká drevená brá-
na pre divadelné predstavenia. Na 
Trotuári a Ulici A. Kmeťa sa bude 
počas soboty odohrávať inštalácia 
detských výtvarných prác, módna 
prehliadka, šermiarske a divadelné 
vystúpenia. 
To okrem iného znamená, že z celé-
ho stredu starého mesta bude úplne 
vylúčená, prípadne odklonená cest-
ná doprava, vrátane autobusovej. Z 
celého stredu starého mesta bude 
vylúčené aj parkovanie. Výluka 
a odklonenie sa uskutoční už od 
10.00 hod. doobeda. Budú trvať celý 
deň, až do 03.00 v noci. Autobusová 
zastávka SAD a.s. Zvolen bude do-
časne premiestnená od Základnej 
školy sv. F. Assiského do priestoru 
pred predajňou Drogéria- p. Fečko-
vá (oproti hotelu Grand). 
Cestná zábrana bude umiestnená 
nad križovatkou pri soche A. Kme-

ťa, medzi Penzión Cosmopolitan 
a bývalú budovu Stred. elektrární. 
Doprava z Akademickej ulice, sme-
rujúca do stredu mesta, bude od-
klonená na ulicu Kammerhofskú a 
opačne, doprava z Kammerhofskej 
bude presmerovaná na Akademickú 
ulicu. Dopravná a mestská polícia 
budú v tento deň rešpektovať par-
kovanie pri okrajoch komunikácií 
mimo historického centra.
Rovnaká situácia bude pri vjazde 
do centra mesta zo smeru od Štiav-
nických Baní. Cestná zábrana bude 
umiestená pri Frauenberskom kos-
tole, pri odbočke na parkovisko pod 
Novým zámkom. Do centra mesta 
bude samozrejme zakázaný vjazd aj 
pre autobusy.
Vjazd do centra mesta bude zabrá-
nený aj z Dolnej Ružovej ulice a z 
Ulice Novozámockej.
Chceme Vás súčasne požiadať aj o 
preparkovanie Vašich motorových 
vozidiel, ktoré parkujete na Nám. sv. 
Trojice, na iné vhodné miesta, buď 
na iné vyhradené parkoviská alebo 
inde, aby ste nemuseli prechádzať v 
uvedený deň historickým centrom. 
Týka sa to už piatku 20. júna, keďže 
už vtedy sa bude na námestí inštalo-
vať tribúna, dekorácie, stánky a ku-
lisy. Čiastočná uzávierka preto bude 
na Námestí sv. Trojice platiť od 7.00 
ráno v piatok 20. júna 2008. 
Majitelia vozidiel , bývajúci a pravi-
delne prechádzajúci Námestím sv. 
Trojice môžu v sobotu 21.6. 2008 
využiť na prejazd mimo historické-
ho centra Ulicu Daniela Licharda, 
Vodárenskú a následne Botanickú. 
Vážená pani, vážený pán, vážení vo-
diči, vážení majitelia prevádzok!
Dúfame, že sa stretneme s Vaším 
pochopením a veríme, že budete 
nielen rešpektovať pokyny doprav-
nej a mestskej polície, ale nám pri 
organizácii tohto rozsiahleho podu-
jatia, vyjdete v ústrety. Ďakujeme. 

organizátori podujatia

V prípade akýchkoľvek nejasnos-
tí môžete kontaktovať Mestskú 

políciu v Banskej Štiavnici
č. tel: 6949601, 0905 597 673 

Dňa 7.6.2008 o 22.15 hod. 
bola hliadka Mestskej polície 
privolaná na Ul. A. Pécha. 
Hostia, ktorí sa nachádzali 
v Skautskom dome, hlasnou 
hudobnou produkciou rušili 
nočný pokoj. Priestupok bol 
vyriešený v zmysle zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch. 

Dňa 8.6.2008 o 23.00 hod. na Ul. 
Vilová zadržala hliadka Mestskej 
polície dve osoby, ktoré kradli 
odkvapový žľab. Na miesto bola 
privolaná hliadka OO PZ, ktorá 
obidvoch podozrivých zaistila a 
predviedla na OO PZ s cieľom 
vykonania ďalších úkonov. 

Dňa 10.6.2008 v dopoludňajších 
hodinách fyzicky napadol V.G. 
na detskom ihrisku a následne 
v kancelárii Základnej školy 
J. Kollára učiteľa, ktorý mal 
učiteľský dozor nad deťmi cez 
veľkú prestávku. Menovaný V.G. 
bol hliadkou Mestskej polície 
zadržaný a predvedený na OO 
PZ s cieľom vykonania ďalších 
úkonov. 

Na základe oznámenia občanov 
hliadka Mestskej polície za 
uplynulý týždeň odchytila 3 
túlavé psy, ktoré boli umiestnené 
v karanténnej stanici. 

Dňa 11.6.2008 hliadka Mestskej 
polície v spolupráci s OO PZ 
vykonala kontrolu narušeného 
objektu Mestského úradu a 
počítačového klubu, pričom 
bolo zistené, že z kancelárie 
cestovného ruchu boli odcudzené 
počítače. Hliadka Mestskej 
polície zabezpečila miesto činu 
do príchodu výjazdovej skupiny 
zo Žiaru nad Hronom. 
 
Dňa 15.6.2008 bolo na útvar 
Mestskej polície telefonicky 
nahlásené rušenie verejného 
poriadku na sídlisku Drieňová. 
Po príchode na miesto hliadka 
Mestskej polície našla skupinu 
osôb, ktorá rušila verejný 
poriadok. Po zistení totožnosti 
boli uvedené osoby riešené v 
zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

MsPo
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Polícia informujeMestské lesy po roku 2007
Dňa 28. apríla tohto roku zasadalo 
Valné zhromaždenie spoločnosti 
Mestské lesy, tvorené poslanca-
mi mesta a zástupcom Združenia 
zamestnancov Mestských lesov. 
Úlohou Valného zhromaždenia 
bolo zoznámiť sa so správou ne-
závislého audítora o stave ekono-
miky spoločnosti a posúdiť stav 
hospodárenia Mestských lesov na 
lesnom majetku mesta za rok 2007. 
Zasadania Valného zhromaždenia 
sa zúčastnili: primátor mesta Mgr. 
Pavol Balžanka, poslanci mestské-
ho zastupiteľstva Ľubomír Barák, 
Peter Ivaška a Ing. Slavomír Pa-
lovič. Za Združenie zamestnan-
cov Mestských lesov sa zasadania 
zúčastnila pani Otília Pinterová. 
Prítomní boli i členovia dozornej 
rady: Ing. Marián Zimmermann, 
Ing. Miriam Blaškovičová a Ing. 
Eva Demianová.
Členovia Valného zhromaždenia 
mali možnosť posúdiť činnosti vy-
konané pri obnove lesa v celkovom 
rozsahu 6034 m3 na výmere 22,21 
ha. Výchovná ťažba v lesných po-
rastoch do veku 50 rokov bola vy-
konaná v celkovom rozsahu 1277 
m3 na ploche 46,70 ha. V poras-

toch nad 50 rokov bolo vykonané 
len odstránenie kalamitného dreva 
v objeme 3499 m3. Celkovo bola 
ťažba dreva vykonaná v súlade s 
plánom na uvedený rok vo výške 
10 810 m3, z toho náhodná ťažba, 
teda ťažba chorých a poškodených 
stromov, predstavovala 7 868 m3, 
čo je 73 % z celkovej ťažby. 
Zalesňovanie rúbanísk z predo-
šlých rokoch bolo vykonané na 
ploche 17,52 ha, odstraňovanie ha-
luziny z nových rúbanísk na ploche 
10,69 ha, ochrana mladín proti bu-
rine na ploche 104,28 ha, ochrana 
mladín proti zveri na ploche 69,35 
ha a výchovné zásahy – prečistky 
na ploche 51,95 ha. Vykonaním 
týchto pestovateľských úloh spo-
ločnosť splnila plánované úlohy na 
rok 2007 v tejto oblasti v technic-
kých jednotkách i vo fi nančnom 
objeme predstavujúcom 1 200 tisíc 
Sk. Pre potreby obnovy lesných po-
rastov spoločnosť z lesných škôlok 
vybrala 70 tisíc kusov sadeníc les-
ných drevín. 
V predošlom roku spoločnosť vlo-
žila nemalé fi nančné prostriedky i 
do údržby mestského majetku. Na 
údržbu lesných ciest bolo vynalože-

ných 123 tisíc Sk v priamych a 403 
tisíc Sk v nepriamych nákladoch. 
Na údržbu budov bolo vynalože-
ných 342 tisíc Sk, v prevažnej mie-
re na chatu v doline Handerlovo 
a na budovu maštalí na Bankách. 
Z nákladov, s ktorými spoločnosť 
neplánovala v takej výške, akú do-
siahli (viac ako 500 tisíc Sk), tvorili 
výraznú položku úroky z úveru na 
fi nancovanie rekonštrukcie lesných 
ciest Plesia a Kyselovská v k.ú. Vy-
hne. Celkové náklady boli na 95% 
vykryté dotáciou z Pôdohospo-
dárskej platobnej agentúry, avšak 
dĺžka obdobia od úhrady faktúr po 
poskytnutie dotácie bola dlhšia ako 
jeden rok, z tohto dôvodu musela 
spoločnosť túto situáciu riešiť úve-
rom. Podobne vysoké sú i náklady 
na dane z nehnuteľností dosahujú-
ce skoro 900 tisíc Sk. Najvyššie sú v 
k.ú. Banská Hodruša.
Valné zhromaždenie spoločnosti sa 
zaoberalo i rokom 2008 a schválilo 
plánované úlohy tohto roku, kto-
ré pred spoločnosť postavil nový 
lesný hospodársky plán platný na 
roky 2008 až 2017.
Viac na www.banskastiavnica.sk.

Ing. Jaroslav Dudík

PONUKA NA PREVÁDZKU VEREJNÝCH WC POD „HRÍBOM“
Mesto Banská Štiavnica ponúka do výpožičky nebytové priestory nachádzajúce sa v suteréne objektu na 
Ul. Andreja Kmeťa č. 1, súp. č. 112, postaveného na CKN p. č. 3395 v k. ú. Banská Štiavnica (budova tzv. 
„Hríbu“) vrátane zariadenia( v súčasnej dobe prevádzkované ako Ms. WC), s cieľom využitia pre prevádz-
kovanie verejných WC, od 01. júla 2008 s ročným fi nančným príspevkom mesta vo výške 100.000, Sk a s 
podmienkami: 
1. poskytnutý príspevok vyúčtuje požičiavateľ - prevádzkovateľ Mestu Banská Štiavnica štvrťročne, vždy 
najneskôr do konca nasledujúceho mesiaca po sledovanom štvrťroku
2. prevádzkovateľ si na vlastné náklady zabezpečí dodávku energií, vody a likvidáciu odpadu, ako aj prí-
padné nové revízne správy, čistiace a hygienické potreby, ako aj bežnú údržbu vypožičaného nebytového 
priestoru a zariadenia 
3. vypožičiavateľ sa v zmluve zaviaže verejné WC prevádzkovať pre verejnosť v minimálnom rozsahu počas 
LTS (tzn. 01.máj – 31. október) v pracovných dňoch a počas víkendov od 09:00 – 19:00 hod., v termíne od 
1. novembra do 30. apríla počas pracovných dní od 09:00 – 17:00 a počas víkendov od 09:00 – 18:00 hod. 
4. v prípade kultúrno – spoločenských akcií, ktorých usporiadateľom je Mesto Banská Štiavnica (Salaman-
drové dni, Živý šach, Nezabudnuté remeslá a pod.), sa prevádzkovateľ zaväzuje zariadenie prevádzkovať 
podľa požiadaviek mesta aj dlhšie, nad rámec dohodnutých otváracích hodín. 
Žiadosti o výpožičku sa podávajú písomne na adresu: Mestský úrad Banská Štiavnica, Radničné nám. č. 1, 
969 24 Banská Štiavnica v termíne do 25. júna 2008 (streda).
Žiadosť musí obsahovať:
- meno alebo názov a adresu trvalého pobytu, alebo sídlo organizácie žiadateľa,
- v prípade fyzickej osoby – podnikateľa alebo právnickej osoby hodnoverný overený doklad osvedčujúci jej 
obchodné meno a osobu, ktorá v zmysle zriaďovacej listiny, alebo plnej moci je spôsobilá uzatvárať právne 
úkony,
- písomné vyhlásenie žiadateľa, že nemá žiadne záväzky voči Mestu Banská Štiavnica, ani organizáciám 
zriadeným mestom,
- návrh prevádzkovej doby, 
- vyhlásenie o tom, že žiadateľ bol oboznámený s podmienkami výpožičky a súhlasí s nimi 
Mesto si vyhradzuje právo uprednostniť ponuku, ktorá bude pre túto časť mesta najvýhodnejšia, ako aj 
právo nevybrať žiadnu z predložených ponúk. 
Bližšie informácie, ako aj obhliadku objektu si záujemcovia môžu dohodnúť na MsÚ, 
odd. právnom, správy majetku na tel. č.: 045/6949637, e-mail: majetok@banskastiavnica.sk

Zadržaní páchatelia
Počas výkonu obchôdzkovej 
služby policajtov Obvodného 
oddelenia PZ B.Štiavnica boli 
zadržaní páchatelia I.Š. a ml. D.Š. 
obidvaja z B.Štiavnice dopustili 
sa trestného činu Krádeže podľa 
§ 212 ods. 2 písm. a Tr. zákona. 
Dňa 11.6.2008 sa vlámali do kan-
celárie oddelenia kultúry cestov-
ného ruchu a športu, ktorá sa 
nachádza v budove na Trojičnom 
námestí v B.Štiavnici, odkiaľ od-
cudzili 2 ks počítačov, 1 ks LCD 
monitor, 1 ks tlačiareň a príslu-
šenstvo k PC, čím mestu B.Štia-
vnici spôsobili škodu vo výške 
50.000.-Sk. Obidvaja zadržaní 
páchatelia boli následne obvine-
ní z uvedeného tr. činu a bol na 
nich vyšetrovateľom OSV UJKP 
spracovaný návrh na vzatie do 
väzby. Návrh Okresný súd v Žiari 
nad Hronom akceptoval a na obi-
dvoch menovaných uvalil väzbu. 
Menovaným hrozí trest odňatia 
slobody až na tri roky. 
Len vďaka dobrému a vzorné-
mu výkonu policajtov OO PZ v 
B.Štiavnici boli obidvaja pácha-
telia ihneď po spáchaní skutku 
zadržaní a dodaní do výkonu 
väzby.
Výtržníctvo na základnej škole
Dňa 10.6.2008 v dopoludňajších 
hodinách o 10.30 hod. sa V.G. 
z B.Štiavnici dopustil trestného 
činu Výtržníctva podľa § 364 
ods. 1 písm. a, ods. 2 písm. b Tr. 
zákona tým, že v areáli ihrísk Zá-
kladnej školy na Ul. L. Svobodu 
v B.Štiavnici vulgárne nadával 
učiteľovi tejto ZŠ Mgr. J.K. z 
B.Štiavnice, ktorého aj fyzicky 
napadol pred viacerými žiakmi 
tejto Základnej školy. Menované-
mu bolo z uvedeného trestného 
činu vyšetrovateľom OSV UJKP 
vznesené obvinenie, za čo mu 
hrozí trest odňatia slobody od 6 
mesiacov až do 3 rokov.
Krádež
Zo dňa 10.6.2008 do 11.6.2008 
pred panelákom na Ul. Dr. Stra-
ku č. 17 v Banskej Štiavnici dopo-
siaľ nezistený páchateľ odcudzil 
osobné motorové vozidlo zn. Seat 
Altea ev. čísla BS 232 AI žltej pas-
telovej metalízy, čím majiteľovi 
K.P. z Banskej Štiavnici spôsobil 
škodu vo výške cca 473.000.-Sk. 
Akékoľvek poznatky k uvedené-
mu skutku sú vítané na známom 
tel. čísle polície 158, anonymita 
je zaručená. Páchateľ uvedeného 
skutku sa dopustil trestného činu 
Krádeže podľa § 212 ods. 3 písm. 
a Tr. zákona, za čo mu hrozí trest 
odňatia slobody od 6 mesiacov až 
na tri roky. 

plk. JUDr. Gejza Volf
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(dokončenie z 1.str.)
Program sprevádzala výstavka 
detských prác z výstavy Svetové 
dedičstvo očami detí a aktívne 
rozdávanie letákov a informácií o 
našom meste.
Reakcie maďarskej tlače na našu 
prezentáciu boli okamžité. Už na 
nasledujúci deň sme zaregistrova-
li správy o Banskej Štiavnici, cha-
rakterizujúcu ju ako mesto orien-

tujúce sa na kvalitu nie kvantitu, 
s bohatou históriou, vhodnou aj 
na víkendové pobyty, priateľské 
voči maďarským návštevníkom 
a odporúčajúce najvýznamnejšie 
kultúrne podujatia v regióne.
Úspešné podujatie otvorilo cestu 
ďalšej spolupráci. Na stretnutí sa 
dohodlo, že cesta pre zástupcov 
maďarských cestovných kancelá-
rií a médií, ktorá sa plánuje v ok-

tóbri, bude prechádzať aj našim 
regiónom a jej účastníci u nás 
strávia dva dni. Rovnako sa pri-
pravujú ďalšie aktivity so Sloven-
ským inštitútom, ktorý propaguje 
najmä našu kultúru. 
Na záver by sme radi poďakovali 
za pomoc pri organizácii prezen-
tácie A. Ebertovi, P. Macákovi 
a dychovej hudbe Sitňanka, Z. 
Berešíkovej a Texaskám, Barany-

aiovcom, poslancom Mestského 
zastupiteľstva P. Ivaškovi a M. 
Zimmermanovi, ako aj všetkým, 
ktorí sa aktívne zapojili do prí-
pravy a propagácie nášho regiónu 
v Budapešti.

R. Marko
Oddelenie kultúry, cestovného 

ruchu a športu

(dokončenie z 1.str.)
- Deklaráciu o zámere spoluprá-
ce medzi samosprávou mesta B. 
Štiavnica a samosprávou župných 
miest Székesfehérvár, Miskolc, 
Sopron a Dunaújváros
- Dohodu o partnerstve medzi 
samosprávou mesta B. Štiavnica 
a samosprávou župného mesta 
Sopron
- fi nančný príspevok pre Regio-
nálnu nemocnicu, n.o., B. Štiavni-
ca vo výške výnosu z nájomného 
za prenájom nebytových priesto-
rov v objekte nemocnice za ob-
dobie od 1.4.2007 do 30.4.2008 v 
sume 999.356,90 Sk 
Poslanci MsZ neschválili:
- priamy odpredaj pozemkov pre 
R.Šediboka s manž., B. Štiavnica
Poslanci MsZ vzali na vedomie:

- správu nezávislého audítora k 
ročnej účtovnej závierke za rok 
2007
- stanovisko hlavného kontrolóra 
Mesta B. Štiavnica k záverečnému 
účtu za rok 2007
- predloženú správu k plánovanej 
výstavbe Vodovod Banky
- vzdanie sa členstva v komisii 
regionálneho rozvoja, výstavby, 
územného plánovania a životné-
ho prostredia MsZ v B. Štiavnici 
Ing. arch. Kataríny Voškovej a 
Ing. arch. Richarda Murgaša
- správu o stave a alternatívach 
prevádzkovania mestského roz-
hlasu
- rozhodnutie Ministerstva škol-
stva zo dňa 11.4.2008 o vyradení 
zo siete škôl a školských zariadení 
SR k 30.júnu 2008 ZŠ A.Sládkovi-

ča, Ul. Gwerkovej Gollnerovej 9
- informatívnu správu z Valného 
zhromaždenia Dexia banky, Slo-
vensko, a.s., ktoré sa uskutočnilo 
7.5.2008
- informáciu o zámere kúpy vozi-
dla pre Mestskú políciu
V rámci interpelácií poslan-
ci upozornili na to, že stavebné 
úpravy neraz ohrozujú bezpeč-
nosť susedov (napr. úpravy za 
Tabakovou továrňou), ostáva po 
nich neporiadok na verejných 
priestranstvách, na Dolnej ulici 
treba nainštalovať aspoň dva re-
tardéry, nie sú spokojní so stavom 
kosenia Drieňovej (na niektorých 
miestach je džungľa). Primátor sa 
obrátil s prosbou na občanov, aby 
nedevastovali a nekradli vysade-
nú zeleň a vandalov ohlasovali 

Mestskej polícii. Poslanec Barák 
navrhoval zostaviť harmonogram 
využívania ihriska pri ZŠ. J. Ko-
lára, poslanec Bačík sa dožado-
val dokumentu Priority rozvoja 
cestovného ruchu a vyúčtovania 
fi nancií na propagáciu mesta, po-
slankyňa Blaškovičová opätovne 
upozornila na zlý zvuk zo zasad-
nutí MsZ v televízii VIO. Občian-
ka p. Podracká vzniesla ústny i 
písomný dopyt, týkajúci sa stavby 
kvetinárstva na Križovatke i pen-
ziónu na Belianskom jazere.
Po vyčerpaní všetkých bodov 
programu primátor mesta zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva 
ukončil.

ŠN

Rokovanie Mestského zastupiteľstva

Úspešná prezentácia v Budapešti

Bezpečnosť občanov mesta
V poslednom období dochádza 
k častému porušovaniu zákona o 
ochrane pred používaním alko-
holických nápojov maloletými a 
mladistvými osobami, a to nielen 
na sídlisku Drieňová, ale hlavne 
v zábavných podnikoch a v ich 
blízkosti na verejnom priestran-
stve. Žiadame preto rodičov, aby 
vo zvýšenej miere poučili svoje 
deti o porušovaní tohto zákona, 
resp. o sankciách za jeho poruše-
nie. Aj týmto krokom pomôžete 
preventívne pôsobiť na výchovu 
mládeže, pretože to nie je len vec 
polície, ale celej spoločnosti. Na 
základe opakovaných porušovaní 
verejného poriadku v zábavných 
podnikoch bola v spolupráci s 
Krajským riaditeľstvom PZ a OO 

PZ v Banskej Štiavnici uskutoč-
nená preventívno – bezpečnostná 
akcia, zameraná na požívanie al-
koholických nápojov a drog ma-
loletými a mladistvými osobami. 
Počas tejto policajnej akcie bolo 
zistených 8 prípadov požívania 
alkoholických nápojov maloletý-
mi a mladistvými osobami. Táto 
policajná akcia ukázala, ako do-
chádza k hromadnému porušova-
niu verejného poriadku, ako aj k 
páchaniu priestupkov v doprave 
chodcami – účastníkmi cestnej 
premávky, nachádzajúcimi sa na 
miestnej komunikácii na Ul. Dol-
nej pri zábavných podnikoch. Po 
vyhodnotení policajnej akcie sme 
dospeli s Krajským riaditeľstvom 
PZ k záveru, že situácia v meste 

Banská Štiavnica, týkajúca sa ve-
rejného poriadku, je alarmujúca a 
je potrebné prijať ráznejšie opat-
renia na zamedzenie takejto pro-
tispoločenskej činnosti a prijatie 
adekvátnych opatrení v podobe 
zníženia prevádzkových hodín 
v zariadeniach s hudobnou pro-
dukciou a stanovenie rovnakých 
podmienok otváracích a zatvára-
cích hodín pre všetky prevádzky 
v meste Banská Štiavnica zmenou 
VZN mesta Banská Štiavnica na 
zabránenie nepriaznivého vývoja 
porušovania verejného poriadku 
a podávania alkoholických ná-
pojov maloletým a mladistvým 
osobám. 
Mestská polícia v spolupráci s 
odd. kultúry a cestovného ruchu 

preto pripravila pre Mestské za-
stupiteľstvo nové návrhy VZN 
mesta Banská Štiavnica, týkajúce 
sa podnikateľskej činnosti a urče-
ní pravidiel času predaja v obcho-
de a času prevádzky služieb, VZN 
o ochrane verejného poriadku, 
VZN o zákaze požívania alkoho-
lických nápojov na verejnosti a 
VZN o zákaze používania pyro-
technických prostriedkov na úze-
mí mesta Banská Štiavnica. 
Dúfame, že aj tieto nové povin-
nosti a pravidlá prispejú k obnove 
verejného poriadku v meste Ban-
ská Štiavnica a budú k prospechu 
všetkým občanom. Podrobnejšie 
informácie uverejníme v ďalších 
číslach Štiavnických novín.

MsPo
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Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Na svete je niekoľko variant...“ 
(Markíza 27.4.2008, Televízne 
noviny)
Správne: niekoľko variantov 
„V Anglicku sú dve varianty 
týchto psov“ (Pes a mačka č. 5)
Správne: dva varianty
„Toto mesto nedáva inú variantu 
parkovania“ (Mestské zastupiteľ-
stvo 31.3.2008)
Správne: iný variant
Základný tvar podstatného mena 
je variant, t.z. mužský, a nie žen-
ský rod. Skloňuje sa podľa vzoru 
„dub“ a spája s číslovkou „dva“. 
Druhý pád množného čísla znie 
„variantov“.

NB

Každý z nás môže prispieť k tomu, aby sme chránili životné prostredie

V súčasnosti existuje množstvo ka-
lendárov, podľa ktorých prispôso-
bujeme a organizujeme svoj vlastný 
životný štýl. Sledujeme však aj akti-
vity súvisiace s environmentálnym 
kalendárom?
Aktuálny stav životného prostre-
dia v územnom obvode Obvodné-
ho úradu životného prostredia v 
B.Štiavnici je neustále spätý s prie-
myselným vývojom tejto lokality. 
Znečistenie ovzdušia, vôd a pôd, 
neprehliadnuteľné skládky odpadov 
to všetko sú javy, ktoré nám pripo-
mínajú, čo sa so životným prostre-
dím stalo v nedávnej minulosti. Aké 
udalosti nám však pripomínajú a čo 
sa so životným prostredím deje v 
súčasnosti?
Ministerstvo životného prostre-
dia Slovenskej republiky zostavilo 
„Environmentálny kalendár“, kto-
rý má verejnosti pripomenúť naj-
významnejšie udalosti v súvislosti 
so starostlivosťou o životné prostre-
die. Zároveň má tento kalendár po-
vzbudiť obyvateľstvo k environmen-
tálnej aktivite, ako aj upozorniť na 
najaktuálnejšie problémy životného 
prostredia. V kalendári sú zahrnuté 
akcie ako napríklad Apríl - Mesiac 
lesov, 22. apríl - Deň Zeme, 12. – 17. 
máj Envirofi lm, 5. jún - Svetový deň 
životného prostredia a iné.
Obvodný úrad životného prostre-
dia v B.Štiavnici, stále pracovisko v 
Žiari nad Hronom, zorganizoval v 
súvislosti so spomínaným environ-
mentálnym kalendárom v dňoch 
13. – 14. mája 2008 v Žiari nad Hro-
nom „Seminár o nakladaní s elek-
tronickým odpadom“. Hlavným 
usporiadateľom bola zahraničná or-
ganizácia TAIEX. Táto organizácia 
okrem iného organizuje školenia a 
zabezpečuje návštevy expertov z 
členských krajín EÚ. 
Počas seminára vystúpili predná-
šajúci z Ministerstva životného 
prostredia SR zástupcovia organi-
zácií, ktoré podnikajú v oblasti na-
kladania s elektronickým odpadom, 
pracovníci Obvodného úradu život-
ného prostredia v Banskej Štiavnici, 
ako aj významní zahraniční hostia 
Jevgenija Kezika (konzultantka spo-
ločnosti KERP – Centrum kvality 
elektroniky a životného prostredia, 
Rakúsko) a Jorge Blanco Coll (od-
borný radca odpadového hospo-
dárstva regionálneho Ministerstva 
životného prostredia, vody, urba-

nizmu a bývania vo Valencii, Špa-
nielsko). 
Cieľom tohto stretnutia bolo zvý-
šiť environmentálne povedomie 
zástupcov miestnej správy a samo-
správy. Zároveň bola zástupcom 
najväčších priemyselných podnikov 
okresu predstavená legislatíva od-
padového hospodárstva a ochrany 
ovzdušia, ako aj samotná proble-
matika v oblasti nakladania s elek-
tronickým odpadom. Seminára 
sa zúčastnilo 55 pozvaných hostí. 
Účastníci hodnotili seminár veľmi 
kladne. 
Určite najmedializovanejšou témou 
posledného obdobia v súvislosti 
so životným prostredím bola vý-
zva ministra životného prostredia 
a organizácie Greenpeace „Vyčis-
time si Slovensko“. Aj keď mala 
táto akcia trvať do 5. júna 2008, je 
možné naďalej nahlasovať nelegál-
ne skládky odpadov v našom okolí 
na tunajší Obvodný úrad životné-
ho prostredia. Ku dňu 2. júna 2008 
bolo doručených na Obvodný úrad 
životného prostredia v B.Štiavnici, 
vrátane jeho pracovísk Žiar nad 
Hronom a Žarnovica, 32 podnetov 
vo veci zistenia nepovolených sklá-
dok odpadov. Z tohto počtu bolo 
11 skládok v okrese B.Štiavnica, 17 
skládok v okrese Žiar nad Hronom 
a 4 skládky v okrese Žarnovica. Na 
základe týchto podnetov boli vyko-
nané miestne ohliadky nahlásených 
lokalít a zvolané pracovné stretnu-
tia s príslušnými zástupcami obcí a 
miest s cieľom zefektívniť súčinnosť 
štátnej správy a samosprávy pri od-
straňovaní vzniknutých nelegálnych 
skládok. Dôležité bolo stanovenie 
preventívnych opatrení, ktoré by 
spomalili alebo úplne zastavili vznik 

takýchto skládok. 
Problém nelegálnych skládok odpa-
dov nerieši len samotné nahlásenie 
ich výskytu. Skutočnosť, že také-
to skládky neustále vznikajú, núti 
spoločnosť prehodnotiť jej prístup 
k spôsobu zbavovania sa odpadov. 
Dôvodom pre chybné konanie je 
mylná úvaha o tom, že uloženie od-
padov na povolenú skládku odpa-
dov predstavuje vysoké a zbytočné 
fi nančné zaťaženie. Treba si však 
uvedomiť, že odstránenie nelegál-
nej skládky na náklady obce alebo 
mesta fi nančne zaťaží dotyčného 
pôvodcu tejto skládky a ostatných 
občanov ešte viac ako jeden popla-
tok za odvoz odpadov na povolenú 
skládku odpadov.
Netreba zabúdať ani na sankcie 
spojené s takýmto konaním. Za 
nekontrolovateľné uloženie odpa-
du možno uložiť v priestupkovom 
konaní obce alebo mesta pokutu do 
5 000,- Sk. V prípade, ak je vo vše-
obecne záväznom nariadení obce 
alebo mesta určené inak, môže byť 
pokuta za nepovolené uloženie od-
padu mnohonásobne vyššia. 
To je fi nančná stránka problému. 
Ale znečistenie životného prostredia 
(povrchové a podzemné vody, hor-
ninové podložie a pôda) škodlivými 
zložkami sa vyčísliť nedá. Zároveň si 
neuvedomujeme, že samotná príro-
da sa nedokáže vyrovnať s takýmto 
znečistením za niekoľko rokov. 
Z tohto dôvodu je nevyhnutné pre-
hodnotiť svoj postoj k nenahraditeľ-
nej a jedinečnej súčasti nášho života 
– postoj k toľkokrát podceňované-
mu významu životného prostredia. 

Kolektív pracovníkov Obvodné-
ho úradu životného prostredia v 

B.Štiavnici, stále pracovisko v ZH

Naši najlepší
Základná škola J.Kollára na síd-
lisku Drieňová ďakuje svojim 
pedagógom a Centru voľného 
času, ktorých práca so žiakmi sa 
aj tento rok podpísala pod vyni-
kajúce umiestnenia žiakov tejto 
školy v prednese poézie a prózy, 
výtvarných, hudobných, príro-
dovedných, športových a iných 
súťažiach od regionálnych, až po 
celoslovenské kolá.
Srdečná vďaka našim najlepším:
1.miesto: G.Petrikovič, B.Hock-
ová, V.Gallusová, D.Ivanič, 
P.Šuhaj, V.Bartošová, N.Šušo-
vicová, D.Tenkelová, K.Zigová, 
L.Bednář, P.Bednář, V.Coplák-
ová, S.Vozárová, V.Páleník, volej-
bal-chlapci.
2.-4.miesto: M.Kalinovský, vy-
bíjaná-dievčatá, hokej-chlapci, 
K.Čaklošová, A.Biela, A.Tuli-
pánová, M.Palov, D.Klinovský, 
P.Luptáková, A.Koťová, S.Kopá-
lová, basketbal-chlapci, volejbal-
dievčatá, stolný tenis, V.Šemoda, 
P.Židíková, futbal-dievčatá,atle-
tika-dievčatá, D.Szabo.

vedenie ZŠ J.Kollára

Základná škola J. Kollára, Ul. 
L. Svobodu č. 40 v Banskej 
Štiavnici vám oznamuje, že 
je možné zašportovať si za 
prijateľné ceny: tenis na an-
tuke, minifutbal na umelom 
trávniku, basketbal, volejbal, 
iné. Objednať sa môžete na 
tel. č.: 0918255415. Tešíme 
sa na vašu návštevu!

Oznam

Ochrana životného prostredia
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V sobotu 14.6.2008 sa konalo na 
Počúvadle pod Dubmi popoludnie 
plné hudby, tanca a dobrej zábavy 
pod názvom Budenie sitnianskych 
rytierov. Podujatie zorganizovalo 
Mesto Banská Štiavnica, Oddelenie 
kultúry cestovného ruchu a športu, 
Občianske združenie Sitnianski ry-
tieri, Banskobystrický samosprávny 
kraj – Pohronské osvetové stredis-
ko Žiar nad Hronom - pracovisko 
Banská Štiavnica a Živena – spolok 
slovenských žien. 
Program, ktorý začal krátko po-
poludní, uvádzala Mgr. Mária Pet-
rová. V úvode vystúpila folková a 
country skupina z Brezna Náhod-
ní pocestní. Jeden zo spevákov 
skupiny Marek Harviš prezradil, 
že študoval na SPŠ S. Mikovíniho 
v Banskej Štiavnici. Nasledovala 
country skupina Vodopád, ktorá 
pricestovala z Brezna. Hľadisko sa 
pomaly začalo zapĺňať. Sokoliari sv. 
Bavona predviedli všetkým okoloi-
dúcim svojich dravcov. Pre deti bol 
pripravený zaujímavý program. Ich 

úlohou bolo hľadať poklad sitnian-
skych rytierov v okolí Počúvadlian-
skeho jazera. Súťaže prebiehali pod 
vedením Mgr. Andrey Tyčiakovej z 
B. Štiavnice. Učiteľky zo Základnej 
umeleckej školy Banská Štiavnica 
Mgr. Miroslava Kámenová a Mgr. 
Zuzana Hilbertová kreslili na tváre 
zvedavých deťúreniec rôzne orna-
menty a motívy vodovými farbami. 
Nad všetkým mala dohľad „pani 
domáca“, známa podnikateľka Ľud-
mila Blašková, ktorá pre všetkých 
zúčastnených pripravila naozaj 
lahôdku, a to pečené prasiatko. 
Všetkým naokolo sa už zbiehali 
slinky. V strede podujatia vystúpila 
dievčenská skupina z Partizánskeho 
Rhianon, ktorá predviedla zaujíma-
vú zmes írskych tancov a írsky step. 
Medzitým vystúpil hosť programu 
– ženský spevokol Baďančianka so 
svojou ľudovou tvorbou. To naj-
lepšie však prišlo na koniec. Pod 
vedením manželov Berešíkovcov 
vystúpili „naše hviezdy“ Texasky. 
Ich vystúpenie si všetci prítomní 

vychutnali od začiatku do kon-
ca. A veru bolo sa načo pozerať. 
Predviedli zmes tancov – country, 
ľudoviek, cigánskych, exotických,... 
Malým, veľkým, všetkým ukázali 
to najlepšie zo svojho tanečného 
umenia. Hľadisko bolo zaplnené 
do posledného miesta a Texasky 
odchádzali za potlesku burácajú-
ceho publika. Po nich nasledovalo 
vystúpenie folkovej skupiny Divo-
zel. Vedúci tejto hudobnej skupiny 
Michal Truschan celé toto poduja-
tie aj ozvučil. 
Záver podujatia patril country sku-
pine Hurikán. Podujatie sa vydari-
lo aj vďaka počasiu a všetci prítom-
ní odchádzali spokojní. Na záver 
treba všetkým organizátorom a 
miestnym sponzorom poďakovať 
za podporu a pomoc pri organizo-
vaní tohto zaujímavého kultúrne-
ho podujatia. Dúfajme, že o rok sa 
na ďalší ročník tohto zaujímavého 
podujatia už teraz môžeme tešiť.

Michal Kríž

KALEIDOSKOP

fo
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Ocenenie za obetavú prácu
Na slávnostnom zhromaždení, 
ktoré sa konalo 5. mája v Zrkad-
lovej sieni Primaciálneho paláca 
v Bratislave pri príležitosti Sveto-
vého dňa Červeného kríža a Čer-
veného polmesiaca ako pocta jeho 
zakladateľovi Henrymu Dunanto-
vi, pani Anne Trokšiarovej bolo 
odovzdané vyznamenanie – čest-
ný odznak I. stupňa Dobrovoľná 
opatrovateľka SČK – „za obetavú a 
záslužnú prácu v opatrovateľskej 
službe SČK.“ Všetkých ocenených 
prijal v Prezidentskom paláci aj 
Ivan Gašparovič, prezident SR. 
Nie je to prvé vyznamenanie p. 

Trokšiarovej. Už v r. 1998 ju po-
zvala Najvyššia rada SČK na stret-
nutie, kde bola zapísaná do Knihy 
cti SČK, v r. 2001 dostala Ďakovný 
list od generálneho sekretára SČK.
 Pani Anna Trokšiarová sa narodi-
la v Hronskej Dúbrave, absolvova-
la Strednú zdravotnícku školu vo 
Zvolene. Členkou ČK sa stala v r. 
1956. Do Banskej Štiavnice sa pri-
sťahovala v r. 1960. Niekoľko rokov 
pracovala ako geriatrická sestra v 
NsP a 5 rokov zastávala funkciu 
predsedníčky MS SČK. Dodnes je 
aktívna v tejto organizácii. Stála 
pri zrode organizovania odberov 

krvi, zapájala sa do školení žiakov 
a občanov mesta pri poskytovaní 
prvej pomoci. V súčasnosti pomá-
ha ako dobrovoľná služba SČK pri 
rôznych mestských podujatiach 
(Rozprávkový les, Festival kumštu, 
remesla a zábavy a pod.). Venuje 
sa opatere imobilných občanov, 
ochotne pomôže pri ich hygiene, 
pichne potrebnú injekciu, obetavo 
sa stará o svojho poloslepého vnú-
čika. Pani Anne Trokšiarovej k vy-
znamenaniu srdečne blahoželáme, 
prajeme veľa zdravia a síl .pri tejto 
šľachetnej práci.

ŠN

O rodáčke z 
B.Štiavnice 
Angele Cziczke
Pri príležitosti 120. výročia na-
rodenia Angely Czisczky vydalo 
Združenie Reviczky v Leviciach 
publikáciu Branislava Vargica 
Hudba bola jej osudom.
Angela Cziczka je rodáčka z 
Banskej Štiavnice (1888 – 1973). 
Jej otec Alexander Cziczka bol 
40 rokov regenschori v tunaj-
šom Kostole sv. Kataríny. Bol aj 
dirigentom malého orchestra i 
spevokolu Baníckej a lesníckej 
akadémie. Angela bola hudobná 
skladateľka, klavírna virtuózka a 
hudobná pedagogička. V Banskej 
Štiavnici prežila detstvo a ranú 
mladosť. Viac sa o nej dozviete 
z knihy Branislava Vargica, kto-
rú začiatkom júna predstavili v 
Leviciach v Základnej umeleckej 
škole, kde zároveň usporiadali aj 
koncert z hudobnej tvorby tejto 
skladateľky. Knihu odporúčam 
do pozornosti historikom ma-
pujúcim kultúrny život Banskej 
Štiavnice i všetkým čitateľom 
Štiavnických novín. Jeden vý-
tlačok odovzdávam do knižnice 
Slovenského banského múzea.

Rút Lichnerová

Budenie sitnianskych rytierov

Technické služby 
informujú...
Technické služby, m.p., ozna-
mujú občanom, že sa pokračuje 
s rozmiestňovaním VKK na čis-
tenie. VKK budú pristavené na 
nasledovných uliciach:
ulica kus nádoba
Kolpašská 1 VKK
Licharda, Pod Červenou stud-
ňou 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
20.06.2008 do 27.06.2008.
Do kontajneru patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matra-
ce, odpadové stavebné materiály 
z drobných stavieb a iné.
Do VKK nepatria druhotné su-
roviny, nebezpečný odpad, bio-
logicky rozložiteľný komunálny 
odpad .
O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín.

Heiler Peter, riaditeľ podniku
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 Pozvánky

Vážení športoví priatelia, Fut-
balový klub SITNO Banská 

Štiavnica vás pozýva v nedeľu 29. 
júna 2008 na futbalové ihrisko FK 
SITNO Banská Štiavnica na 7. roč-
ník futbalového turnaja dorasten-
cov „O pohár Mariána Bosáka“ in 
memoriam, Dorastenecký turnaj sa 
uskutoční za účasti družstiev:
1. FK SITNO BŠ – IV. liga 
2. OŠK Lutila - V. liga
3. FK IZOMAT Nová Baňa – III. 
liga
4. ŠKF Baník Handlová – IV. liga
S nasledovným programom:
10.15 hod - otvorenie turnaja
10.30 - 12.00 - futbalový zápas: ŠFK 
Baník Handlová - FK IZOMAT 
Nová Baňa
12.15 - 13.35 - futbalový zápas : FK 
SITNO Banská Štiavnica - OŠK Lu-
tila
14.00 - 15.30 - futbalový zápas o III. 
miesto
15.40 - 17.10 - fi nálový zápas tur-
naja
17.15 hod – vyhodnotenie turnaja
Technické ustanovenia k doraste-
neckému turnaju: Hrá sa 2 x 40 min. 
s 10 min. prestávkou. V prípade ne-
rozhodného výsledku rozhodujú 
pokutové kopy
Rozhodcovia: SSFZ Banská Bystrica 
a ObFZ Žiar nad Hronom
Prezentácia účastníkov turnaja je 
dňa 29. júna 2008 do 10.10 hod.
Ocenenia: každé zúčastnené druž-
stvo dostane pohár, vyhodnotenie 
najlepšieho hráča turnaja
Občerstvenie zabezpečí usporiada-
teľ (obed + nealko nápoje)
Kontaktné osoby: Ľubomír Barák – 
0903501562

Okresné centrum a Základná 
organizácia Slovenského zvä-

zu telesne postihnutých v Banskej 
Štiavnici vás srdečne pozývajú na 
1.roč. Športového dňa, ktorý sa 
bude konať dňa 24.6.2008 na fut-
balovom štadióne SITNO Banská 
Štiavnica, so začiatkom o 10 hod. 

dopoludnia. Program: Otvorenie, 
športové súťaže, exhibičná súťaž 
družstiev MÚ BŠ, ÚPSVaR BŠ a 
SZŤP BŠ, vyhodnotenie, tombola, 
posedenie pri guláši a hudbe.
Súťažiť sa bude v hode šípkami, 
hode granátom na cieľ, hode loptou 
do terča a kopom loptou na cieľ v 
bránke. Prezentácia štartujúcich do 
jednotlivých disciplín do 10 hod. 
priamo na štadióne. Predseda zbo-
ru rozhodcov je p. Karol Melcer. 
Účastnícky poplatok je 50,-Sk, kaž-
dému členovi a priaznivcovi zväzu 
SZŤP bude zdarma podaný chutný 
guláš a káva. O hudobnú produkciu 
a sprievodné slovo počas podujatia 
sa postará p. Ivan Beňo. 
Prihlášky a účastnícke poplatky sa 
prijímajú v pondelky a piatky u. p. 
Bačíkovej v kancelárii zväzu SZŤP, 
alebo u členov výborov. Bližšie in-
formácie na tel.č.: 045/6920875. Te-
šíme sa na vás a vašu účasť!
Ivan Madara, predseda OC SZTP BŠ

Mesto Žarnovica vás pozýva na 
tradičný Žarnovický jarmok, 

ktorý sa bude konať v uliciach mesta 
v dňoch 27. – 28. júna 2008 

ZSŠ obchodu a služieb v Banskej 
Štiavnici v spolupráci s mestom 

Banská Štiavnica vás srdečne pozý-
va na II. ročník medzinárodnej bar-
manskej súťaže „Štiavnický pohár 
Nicolaus Rauch Monin Western 
Cup 2008“, ktorý sa uskutoční 24. 
júna 2008 v priestoroch ZSŠ obcho-
du a služieb. Bližšie info u p. Seke-
reša na tel.č.: 0907 739 569, alebo 
045/6911554, www.zssosbs.edu.sk, 
Ste srdečne vítaní!


 Oznamy

Slovenský plynárenský podnik, 
a.s., Bratislava, lokálne centrum 

Prievidza oznamuje občanom, že v 
dňoch od 16. júna do 4. júla 2008 
bude v Banskej Štiavnici vykonaný 
cyklický odpočet spotreby zem-
ného plynu. SPP žiada občanov, 
aby jeho zamestnancom, ktorí sa 

na požiadanie preukážu služobným 
preukazom, umožnili prístup k ply-
nomerom. Za porozumenie vopred 
ďakujeme. 

SPP, a.s.

Živena – spolok slovenských žien 
v B. Štiavnici, Mestská knižnica 

v B. Štiavnici vyhlasujú 14. ročník 
Literárnej súťaže z vlastnej tvorby 
„Inšpirácie spod Sitna“. Súťaží sa 
v kategórii: I. – poézia, II. – próza. 
Vekové kategórie: 1. Žiaci ZŠ, 2. 
Študenti SŠ a VŠ, 3. Dospelí
Uzávierka súťaže: 20. október 2008. 
Vyhodnotenie súťaže bude v mesia-
ci november 2008 v Banskej Štiavni-
ci. Súťažné práce zasielajte na adre-
su alebo osobne: Mestská knižnica, 
Nám. sv. Trojice č.3, 969 01 Banská 
Štiavnica. Bližšie informácie na č. 
tel.:045/6949652, alebo Jolana Ša-
mová, Križovatka 7, 969 01 Banská 
Štiavnica (č. tel.: 045/6911502).

Absolventské vystúpenia žiakov 
Literárno-dramatického odbo-

ru ZUŠ sa uskutoční v dňoch 19. a 
20.6.2008 v kine Akademik o 16:00 
hod.


 Spomienky

Osud ti nedo-
prial s nami 

dlhšie byť, ale v 
našich srdciach 
žiť. 
Dňa 20.6.2008 by 
náš drahý man-
žel, otec a syn a 

brat Jaroslav Mojžiš oslávil svoje 46. 
narodeniny, ale 15.2.2008 ho náhle 
Pán Boh k sebe povolal. Tí, čo ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku. S úprimnou láskou a veľkou 
bolesťou v srdci nad stratou najdrah-
šieho spomína manželka, syn, dcéra, 
mama a sestra. Ďakujeme všetkým, 
ktorí spomínajú s nami.

1. júl 2008 – 20 výročie smrti.

Dňa 1. júla 2008 bude tomu už 
neuveriteľných 20 rokov, čo 

nás navždy opus-
til dobrý a sta-
rostlivý manžel, 
otec a starý otec 
Ján Javorský. 
V modlidbách 
a spomienkach 
zostáva celá jeho 

rodina. Spomíname s úctou v mene 
spolupracovníkov Okresného sta-
vebného podniku.

Vladimír Poprac

Čas plynie a 
nevráti to 

najdrahšie, čo 
vzal, zostali na 
Teba len pekné 
spomienky a v 
ubolených srd-
ciach nevýslovný 

žiaľ. Dňa 20.6.2008 uplynie rok, čo 
nás navždy opustil náš drahý Ing. 
Jozef HERČKO. Tí, čo ste ho po-
znali a mali radi, venujte mu s nami 
tichú spomienku. 

Smútiaca rodina


 Blahoželania

Na celonárodnej prehliadke ne-
vidiacich a slabozrakých re-

citátorov a literárnych tvorcov Dni 
Mateja Hrebendu, ktorá sa uskutoč-
nila 13. – 15. júna 2008 v Martine, 
v kategórii Vlastná tvorba – poézia 
I. miesto získala Alica Gajanová zo 
Sv. Antona. Redakčná rada svojej 
bývalej členke srdečne blahoželá a 
praje veľa tvorivých nápadov a síl.

ŠN


 Výročie svadby

V týchto dňoch oslávia v kruhu 
svojich najbližších 50. výročie 

svadby manželia 
Katarína a Jo-
zef VALDOVCI. 
Šťastnú Zlatú 
svadbu a ešte 
veľa krásnych 
spoločných ro-
kov prajú deti, 

vnúčatá a pravnúčatá.

Zdenka Kramplová a Banská Štiavnica
Milí čitatelia ŠN, málokto vie, že mi-
nisterka pôdohospodárstva je istým 
spôsobom aj „Štiavničanka“. Bodaj 
by aj nie, veď celý jeden školský rok 
1975/76 strávila pred svojím ná-
sledným vysokoškolským štúdiom 
na Poľnohospodárskej akadémii v 
bulharskom Plovdive (1976 – 81) 
najprv v Banskej Štiavnici – v IV. 
H triede banskoštiavnického Gym-
názia- prípravného ročníka pre 
štúdium v zahraničí. V tejto súvis-
losti sme ju teda požiadali, aby pre 
čitateľov našich novín zodpovedala 

nasledovné otázky: 
Ako si spomínate na svoj študent-
ský život v Banskej Štiavnici? 
Na môj študentský pobyt v Banskej 
Štiavnici mám skutočne len tie naj-
krajšie spomienky. Moje spomienky 
však nepatria len tomuto vzácnemu 
kultúrno-historickému klenotu, ale 
aj celému nádhernému kraju pod 
Sitnom a zvlášť Sv. Antonu, kde som 
strávila veľa sobôt a nedieľ. Vtedy 
som ani netušila, že svätoantonský 
kaštieľ bude po vyše 30 rokoch patriť 
do môjho rezortu. Som však rada, že 

je tomu tak. 
Aká bola Banská Štiavnica počas 
Vášho študentského pobytu, aká 
je teraz a aká by mala byť v budúc-
nosti?
Banská Štiavnica bola pre mňa nád-
herná aj počas môjho študentského 
pobytu. Nedá sa však porovnať s jej 
terajším stavom. Je očividné, že vý-
razne opeknela. Nestačí to však ešte. 
Úprimne prajem tomuto mestu, aby 
malo dostatok fi nančných prostried-
kov hlavne na rekonštrukciu, rešta-
urovanie a revitalizáciu vzácneho 

kultúrno-historického dedičstva. Pra-
jem tomuto mestu, aby sa stalo naším 
najvzácnejším výkladom nádhery 
z čias niekdajšej svetoznámej slávy 
Banskej Štiavnice. Súčasne prajem 
tomuto mestu, aby bolo nielen z roka 
na rok krajšie a príťažlivejšie, ale aby 
ho mali radi nielen tí, čo tu žijú, ale 
aby toto mesto neprestali mať radi aj 
tí, čo už tu nebývajú. Im prajem, aby 
sem tak radi chodili ako ja, aby čer-
pali z tej vzácnej pozitívnej energie, 
ktorej toto mesto má nadostač. 

Ján Novák
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SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Galéria J. Kollára
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00

Mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY
Anton Čutek: sochy a 
kresby
20.6. - 31.8.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodinyV Berggerichte predstavia 
bohatstvo slovenských lomov
V expozičných priestoroch od-
delenia geológie a mineralógie 
Slovenského banského múzea v 
Ber ggerichte sprístupnia v stre-
du na budúci týždeň (25.6.2008 
o 14.00 hod.) výstavu nerastných 
surovín, získavaných povrchovým 
dobývaním v lomoch Slovenska. 
Je to najmä magnezit, vápenec, 
dolomit, ale aj perlit, azbest, se-
kundárny kvarcit, diatomit a 
ďalšie stavebné, tehliarske a kera-
mické suroviny, ktoré pochádzajú 
zo zbierok Slovenského banské-
ho múzea a Slovenského múzea 
ochrany prírody a jaskyniarstva 
v Liptovskom Mikuláši. Lomové 
dobývanie však predstavia aj troj-
rozmerné exponáty technických 
zariadení a bohatá fotodokumen-
tácia. 
Výstavu otvoria pri príležitosti 

2-dňovej celoslovenskej odbornej 
konferencie, ktorá bude posu-
dzovať a dokumentovať lomové 
dobývanie v minulosti, ale aj jeho 
súčasný stav v podnikoch na zá-
padnom a východnom Slovensku. 
Toto odborné podujatie, ktoré 
sa uskutoční 25. – 26. 6. 2008, 
nadviaže na minuloročnú vedec-
kú konferenciu, dokumentujúcu 
lomové dobývanie na strednom 
Slovensku. Po útlme rudného 
baníctva sa totiž práve povrcho-
vé dobývanie nerastných surovín 
stalo ekonomicky významnou 
oblasťou slovenského baníctva, 
ktorému je potrebné venovať pri-
meranú odbornú pozornosť. 
Podľa slov vedúcej oddelenia 
banskej techniky SBM Ing. Mag-
dalény Sombathyovej sa účastní-
ci konferencie prostredníctvom 

takmer 20-tich odborných pred-
nášok oboznámia s technológia-
mi získavania nerastných surovín 
v minulosti i súčasnosti, ďalej ich 
produkciou, situáciou po zme-
nách vlastníckych vzťahov a vstu-
pe zahraničných investorov, ale aj 
s problematikou pôsobenia ťažob-
ných závodov na krajinu. Zvlášt-
nu pozornosť budú venovať aj 
chráneným územiam, založeným 
jednak na niekdajších lomoch, 
z ktorých sa mnohé stali aj nále-
ziskom vzácnych druhov rastlín 
a živočíchov, ale aj územiam, kde 
ťažba ešte aktuálne prebieha. 
Výstava i konferencia Nerastné 
bohatstvo v lomoch Slovenska sa 
uskutoční za fi nančnej podpory 
ENVIROFONDU.

Mgr. Ľuboš Krno
Slovenské banské múzeum

Uctime si pamiatku Andreja Kmeťa
Socha Andreja Kmeťa, hľadiace-
ho s knihou v ruke na štiavnické 
vrchy,  už 70 rokov  pripomína 
obyvateľom i návštevníkom Ban-
skej Štiavnice túto výnimočnú 
osobnosť slovenských dejín. Ná-
rodovec, archeológ, geológ, mi-
neralóg, paleontológ, historik, 
botanik a etnograf. Koľko profesií 
sa len skrývalo v osobe jednodu-
chého katolíckeho kňaza, ktorý 
takmer celý svoj život zasvätil 
chudobnej fare v Prenčove. Pre 
Slovenské banské múzeum má 
však nesmierny význam predo-

všetkým ako zakladateľ modernej 
slovenskej muzeológie. Poctu to-
muto poslednému slovenskému 
polyhistorovi, ktorý svoju život-
nú púť zakončil pred 100 rokmi,  
vzdá Banská Štiavnica už o týž-
deň, 26.júna, na oslavách, orga-
nizovaných v rámci Roka Andreja 
Kmeťa a súčasne pri príležitosti 
viacerých tohtoročných muzeál-
nych výročí. Celodenné oslavy, na 
ktorých sa očakáva aj účasť pod-
predsedu NR SR Miroslava Číža, 
podpredsedu vlády SR Dušana 
Čaploviča, ministra životného 

prostredia Jaroslava Izáka,  ako 
aj banskobystrického diecézneho 
biskupa mons. Rudolfa Baláža, 
vyvrcholia na Sitne kultúrno-spo-
ločenským programom, zamera-
ným na environmentálnu výcho-
vu z oblasti archeológie, botaniky 
a životného prostredia. Slovenské 
banské múzeum vo svojich ex-
pozičných priestoroch Kammer-
hofu sprístupní pútavú výstavu 
o Andrejovi Kmeťovi a prvý raz 
predstaví verejnosti aj novú knihu 
z pera PhDr. Jozefa Labudu, CSc. 
pod názvom Andrej Kmeť – sit-
niansky rytier. Pri 30-tom výročí 
Kmeťovho úmrtia, v roku 1938, sa 
pri odhaľovaní jeho pomníka zišla 
takmer celá Štiavnica. Zostáva len 
veriť, že 100-ročnica Kmeťovho 
úmrtia pritiahne 26. júna do Ban-
skej Štiavnice, obrazne povedané, 
celé Slovensko. Andrej Kmeť si to 
zaslúži a zaslúžia si to aj všetci or-
ganizátori, ktorí sa spolu s garan-
tom osláv – Slovenským banským 
múzeom vynasnažia, aby duch 
Kmeťovho génia loci zostal v kaž-
dom z návštevníkov.

Mgr. Ľuboš Krno
Slovenské banské múzeum
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.22/08 
znie: „Bez entuziazmu sa nevyko-
nalo vo svete nič veľkého.“ 100,-Sk 
vyhráva Ladislav Malčický, Dolná 
27, B. Štiavnica.

redakcia ŠN
V tajničke sa nachádza francúz-
ske príslovie.
A., ZAČIATOK TAJNIČKY, B., 

Klebetnica čes., žen. meno, ozn. 
áut Španielska a Belgicka, patriaci 
Ade, strom a plod z juhu, C., Tero-
rizovanie, obal na pesničky, suchá 
tráva, zn. Síra, D., Opísanie, ozn. 
áut B. Štiavnice, olej, pracuj pru-
hom, Otília dom., platidlo, zn. kilo-
meter, E., Mekot, módny štýl, nedá 
do ruky, meno manželky Chapli-
na, kaz, F., Rozumne, štýl hudby, 
číra tekutina, stará loď, snívať, G., 
Zvratné zámeno, 988 v Ríme, KO
NIEC TAJNIČKY, stenanie, urán, 
H., Stávam sa tuhým, toto over-
me, časť výšivky, užaj, I., Dala do 
obalu, škaredia, dakoho, J., Otra-

va, liek na 
tlak, bole-
nie brucha, 
predstaviteľ 
senátu, K., 
Obyvateľka 
Írska, ozn. 
e l e k t r o -
s p o t r e b i -
čov, zuby 
slona, straší 
ťa, škodlivé 
motýle,
1., Kolek-
tívna do-
hoda, 2. 
ČASŤ TAJ
NIČKY, 2., 
Trie, hnedá 
škvrna na koži, odober, 3., Roz-
právkové postavy, knižka, zn. áut 
Dolný Kubín, 4., Spodok nádo-
by, ozn. vozidiel Somálska, jeden 
po nemecky, žen. meno 29.4., 5., 
Prípravok na holenie, moja po ne-
mecky, 6., Súhlas, otiepka, miesto 
na mlátenie, 7., Obloha, ihrisko na 
tenis, otec, 8., Meno Delona, meno 
Janáčka, Kultúrna komisia, skr., 9., 

Pil, kráľ zvierat, dotiahol zapnutím 
10., Dar nevesty, drevené časti ko-
ľajníc, 11., Opar, odpovedal, 12., 
Červené malé ovocie, krík aj žen. 
meno, 13., Žen. meno, vojenská 
predajňa, podmienková spojka, 
14., Zitka dom., orajme, Nezávislá 
stredná Ázia, skr., 15., Ochorenia 
nôh, prvá časť slova Mochito, v 
16., Rozprávkové meno, múr, 17., 

Žen. meno 27.3., tečiem dolu, 18., 
Previnenie, veľa, toto, 19., Ivan, 
brat Ábela, odbočil, 20., Boh mes-
ta Eridu, 3. ČASŤ TAJNIČKY, 
orie
Pomôcky: Barbus, meine, punk, 
mlat, Edita, Leoš, Oona, oliva, ar-
cha, Soul

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKA, KRÍŽOVKA
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Duch ohňa bude vyvolaný počas slnovratovej noci
Centrum mesta Banskej Štiavnice bude celú sobotu patriť divadlu, hudbe a ohňu

Málokto vie, že asi najstarším fi -
gurálnym symbolom alchýmie je 
Drak. Prvýkrát sa objavuje v die-
le Codex Marcianus, spadajúcom 
do prelomu 10. a 11. storočia. O 
niečo mladšie sú napríklad fakľo-
vé sprievody, ktoré sa konávali od 
18. storočia v našej starobylej B. 
Štiavnici. Začali s nimi nemecky 
hovoriaci študenti miestnej Baníc-
kej akadémie. 
Oživiť alchymistického draka a 
spojiť ho s vyvolaním skutočného 
ducha ohňa sa skupina štiavnic-
kých divadelníkov pokúsi počas 
tohtoročnej slnovratovej noci v so-
botu 21. júna. Hovorí autor projek-
tu a režisér podujatia v jednej osobe 
Peter Danáš: „Divadlo ohňa, alebo 
ak chcete latinsky Spectaculum 
Ignis, pripravujem takmer rok. 
Mojím cieľom je vytvoriť moderné 
pouličné divadlo vychádzajúce zo 
starých ezoterických tradícií ale so 
silným vizuálnym nábojom.“
Ohnivý drak, teda skutočný duch 
ohňa bude mať dĺžku okolo 15 
metrov, jeho telo budú tvoriť 30 
herci. Dvojmetrovú hlavu draka 

vyrobila v Nitre výtvarníčka Mária 
Žilíková. 
Samotné telo draka budú tvoriť 
herci s fakľami a sprevádzať ich 
budú tanečníci zo Štúdia tanca B. 
Bystrica. Kulisou evokácie draka, 
teda jeho vyvolania, budú aj Tem-
plárski rytieri v podaní 32 sloven-
ských šermiarov. Súčasťou projek-
tu je aj Dvor kováčov, predstavenie 
remesiel zviazaných s ohňom, ale 
aj organový koncert Bachovej hud-
by pri sviečkach v evanjelickom 
kostole v podaní najlepšej mla-

dej slovenskej organistky Daniely 
Belancovej, či módna prehliadka 
s témou „farby ohňa“ priamo na 
hlavnej mestskej ulici. V kosto-
le sv. Kataríny vystúpi špičková 
slovenská vokálna skupina Close 
Harmony Friends, kulisou tohto 
koncertu bude zapálenie 3000 
sviečok.. Program v centre bude 
bežať nepretržite celý deň.
Čo môžete teda ešte v sobotu 
medzi 11.00 a treťou hodinou v 
noci v historickom centre mesta 
uvidieť? Príchod kráľa do mesta, 

Promethea a jeho príbeh, deti zo 
Základnej umeleckej školy a ich 
divadelné predstavenie, maľovanie 
priamo na ulici, uličné stredoveké 
divadlo, brušné tanečnice a ich 
ohnivé tance, retro hudbu, afric-
ké bubnové rytmy, točenie ohňov. 
Ale to ešte nie je všetko. Čaká vás 
výstava drakov a démonov Vlada 
Oravca v hoteli Cosmopolitan, 
zvolenské špičkové divadlo Maska, 
či temperamentní Szendreiovci. 
V B. Štiavnici bude mať prvýkrát 
svoj koncert aj Zdenka Predná so 
svojou skupinou, privítame“slo-
venský Čechomor“, teda skupinu 
Arzén so Žiliny, a kvalitnú muzič-
ku v podaní Ear Drum Kru. 
„Centrum nášho mesta má úžas-
nú vnútornú, prirodzenú „atmo-
sféru“. Tým, že ho premeníme na 
pešiu zónu, zbavenú dopravné-
ho ruchu a ponúkneme v tomto 
priestore pestré pouličné divadlo, 
vytvoríme akýsi živý obraz, na 
prehliadku ktorého všetkých sr-
dečne pozývame“, povedal pre ŠN 
Peter Danáš.

šn
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Sobota 21.6.2008 
Štiavnický Street ´08
O 10.00 hod ihriská pri ZŠ J.Koll-
ára ožijú hip-hopom, streetbal-
lom, tancom a grafi tmi. Poduja-
tie pripravili mladí pre mladých a 
ponúka deň plný zábavy, hudby a 
športu. Večer je pre všetkých pri-
pravená aft er párty v podnikoch 
Pražovňa, Zubr Aréna a Club 64. 
V rytmoch hip -hopu, houseu 
a drum´n´basu. Info: stiavnic-
kystreet@zoznam.sk, 0908 546 
551

Sobota 21.6.2008 
Meeting Point Street Art
Otvorenie výstavy mobilných 
stien, ktoré sú výsledkom pro-
jektu Meeting Point Street Art 
01_Banska Štiavnica. Kde: Amfi -
teáter pod Novým zámkom. Info: 
0911 298 407, info@cultour.sk

Sobotu 21.6.2008 o 10.00
Tekvičiarsky turnaj v minifutbale
Tradičný turnaj plný dobrej nála-
dy. Kde: Suchý Tajch –Štefultov. 
Info: drevbytblaskovic@mcnet.
sk, 0905348839

Sobota 21.6.2008 – 16.00-24.00
Spectaculum ignis
Info: www.drakbs.sk

22.6.2008 - 29.6.2008
Silver Veteran Rallye 2008
Tradičná jazda a pobyt automo-
bilových veteránov cez Banskú 
Štiavnicu. Kde: Banská Štiavnica, 
centrum a okolie. Info: 0903 802 
226, secretary@silverrallye.sk

Štvrtok 26. 6. 2008
Deň Andreja Kmeťa
Súbor podujatí k 100. výročiu 
úmrtia významnej osobnosti: vý-
stava, výstup na Sitno, akadémia. 
Čas: celodenné podujatie. Info: 
sbm@muzeumbs.sk, 045 694 94 45

23.-27.6.2008 Banská Štiavnica
1. vzdelávací medziročník Me-
dzinárodného divadelného festi-
valu Arteterapia, 4x4 workshopy 
zo 4 oblastí arteterapeutickej prá-
ce, 4 vynikajúci lektori a 4 témy 
na spoločné rozhovory. Dielne sú 
určené pre ľudí, ktorí pracujú s 
marginalizovanými skupinami a 
študentov VŠ, ktorí majú záujem 
rozvíjať svoju vnímavosť, empa-
tiu a divadelné zručnosti. Hlavný 
organizátor: Divadlo z Pasáže. 
Supervízor projektu: Viera Du-
bačová. Info: Zuza Ferenczová, 
tel.: 0949 410 273, e-mail: zuza-
ferenczka@gmail.com

Kultúrny a športový 
desiatnikNáckova Štiavnica 2008

Podujatie sa začalo jazdou mimo-
riadneho historického motoro-
vého vlaku („štiavnickej Anči“) s 
motorovým vozňom M 131.1053 
na trati Zvolen – Hronská Dúbrava 
– Banská Štiavnica, na ktorý nastú-
pil v Hronskej Dúbrave aj Nácko, 
v interpretácii pána Jána Furindu, 
so svojou suitou. Nechýbal v nej 
ani v poradí druhý interpret štiav-
nického Nácka, pán Jozef Osvald a 

skupina členov baníckeho spolku 
a hostí podujatia. Jazda vlaku bola 
pohodlná, nakoľko v ňom bol aj 
bufetový vozeň a Štiavničania mali 
so sebou aj sud piva Steiger, z kto-
rého slávny pivný dispečer Ing. Jo-
zef Karabelly čapoval zlatistý mok. 
O pohodu cestujúcich vo vlaku 
sa pričinil náckovskými vtipmi aj 
samotný Nácko. Po príchode do 
Banskej Štiavnice nasledovalo tra-

dičné fotenie pred štiavnickou An-
čou, po ktorom sa vydali účastníci 
na pochod za zástavou baníckeho 
spolku. Tento mal jednu zastávku 
pri dome najstaršieho člena baníc-
keho spolku Ing. Ladislava Som-
bathyho, s ktorým sa srdečne po-
zdravili a potom už pokračovali do 
hotela Grand-Matej, kde sa konala 
nosná spoločenská časť podujatia.

Ing. Milan Durbák

A opäť bolo veselo...
Milovníci šťavnatého štiavnického 
humoru, spojeného s nesmrteľnou 
postavou Nácka, sa v piatok tri-
násteho v podvečerných hodinách 
ponáhľali do hotela Grand-Matej. 
Tam pre nich Banskoštiavnicko-
hodrušský banícky spolok, Živena 
– spolok slovenských žien, POS – 
Pracovisko Banská Štiavnica a Klub 
historickej techniky pri Rušňovom 
depe vo Zvolene pripravili už IV. 
roč. podujatia Náckova Štiavnica. 
Na úvod si všetci účastníci pod tak-
tovkou Jána Jakubíka (zabezpečoval 
hudobnú zložku programu) zaspie-
vali banícke piesne Vstávaj, Hanzo, 
hore a Nechodievaj, Náco, k nám. V 
krátkom príhovore pozdravil publi-
kum Mgr. Pavol Balžanka, primátor 
Štiavnice. Podujatie bolo venované 
prvému interpretovi a zberateľovi 
Náckovych vtipov – profesorovi Jo-
zefovi Vášárymu. V tomto roku si 
pripomíname 35. výročie jeho úmr-
tia. Krátky prierez jeho životom a 
tvorbou urobil Ing. Milan Durbák. 
Uviedol zaujímavé štatistické údaje: 

prvé vystúpenie prof. Vášáryho sa 
uskutočnilo 3.8.1953 v Handlovej, 
posledné 10.20.1973 v Štúrove. Za 
tieto roky prof. Vášáry alias - Štiav-
nický Nácko - vystúpil 1155-krát. 
Kľúčovú prednášku Nácko a jeho 
tovarišia, ako vždy s vtipom a šar-
mom, predniesol Ing. Richard 
Kaňa. Okrem iného konštatoval, že 
„náckológovia“ majú ešte veľa „bie-
lych miest“ pri skúmaní Náckovho 
života a diela. Problematické ostá-
va napr. meno Náckovej manželky. 
Bola to Pepka, či Léna? Alebo mal 
manželky dve?
Vrcholom podujatia bola súťaž v 
prednese Náckovych príbehov a 
vtipov. Hodnotiaca porota v zlo-
žení p. Jolana Šamová, Mgr. Pavol 
Balžanka, Dr. Ing. Jozef Karabelly 
a Ing. Peter Kálman vyniesla tento 
verdikt:
I.kat. (Náckove príbehy): 
I. miesto: Ing. Dalma Štepáneková 
(neprekonateľne vtipná rozprá-
vačka a herečka) - cena primátora 
Zvolena

II. miesto: RNDr. Mária Gubrian-
ska
III. miesto: p. Ladislav Doletina
II. kat. (Náckove vtipy): I. miesto: 
Ing. Richard Kaňa – cena primátora 
B. Štiavnice
II. miesto: p. Ján Jakubík
III. miesto: p. Milan Šesták
Cenu útechy získal Ing. Ján Smol-
ka. Podujatie striedavo moderovali 
Mgr. Mária Petrová a Ján Furinda. 
Súčasťou podujatia bol aj kvíz zo 
znalosti štiavnického nárečia. Pri-
pravila ho autorka týchto riadkov 
podľa rukopisného slovníka p. Jo-
zefa Osvalda. Tí, ktorí merali cestu 
na toto podujatie, neoľutovali. Pre-
žili vyše dvojhodinovú spontánnu a 
kultivovanú zábavu. Poďakovanie 
za vydarené spoločenské podujatie 
patrí aj sponzorom Mestu Banská 
Štiavnica, pivovaru Steiger vo Vy-
hniach, Hotelu Grand – Matej a 
Železniciam Slovenskej republiky, 
ako aj fotografovi Ing. Ľubomírovi 
Lužinovi.

Nora Bujnová

Z rozprávky do rozprávky
7. júna ovládli les nad obcou Po-
čúvadlo postavy zo známych ľudo-
vých rozprávok. Bola tam Červená 
čiapočka so starou mamou, zlý vlk 
a poľovník, Martinko Klingáčik so 
Zlatou priadkou, vodník s pomoc-
níčkou vodnou vílou, lesné víly, 
Popoluška s macochou nevlastnou 
sestrou Dorou a princom, prin-
cezná z mlyna - Eliška s Honzom, 
tatkom mlynárom, čertom a vod-
níkom, zbojníci a Maťko s Kub-
kom. 
Prišli sa na ne pozrieť deti spolu s 

rodičmi z obcí mikroregiónu Juž-
né Sitno aj z ostatných okolitých 
obcí. Za návštevu rozprávkového 
lesa dostali sladké odmeny a iné 
upomienkové predmety. Na konci 
pomerne náročnej trasy všetkých 
čakalo občerstvenie, poníky, na-
fukovací hrad... a poriadna búrka, 
ktorá nám prekazila záver rozpráv-
kového popoludnia. 
Hlavným organizátorom podujatia 
bolo OZ Mikroregión Južné Sitno 
v spolupráci s LESMI SR š.p., lesná 
správa Bohunice. 

Ďakujeme dobrovoľníkom z obcí 
mikroregiónu Južné Sitno a cha-
lupárom z obce Počúvadlo, ktorí 
účinkovali a pomáhali pri organi-
zácii podujatia. 
Túto akciu podporili: VÚC Ban-
skobystrický samosprávny kraj, 
COOP Jednota Žarnovica, STA-
BON Štiavnické Bane, LEAF Slo-
vakia, s.r.o. Levice, Hotel TOPKY 
Počúvadlianske jazero, Poľovné 
združenie BÁNOV Počúvadlo, 
chalupári z obce Počúvadlo.

Ľubica Kollárová
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O všetkom je rozhodnuté, hráme 
4. ligu!
Hrochoť – B. Štiavnica 2:3 (2:0)
Góly: 54’, 74’ – Kminiak, 61’ Dulaj
Jurica – Halát, Netolický, Sviržov-
ský, Poprac, Dulaj, Barák (16’Pajer-
ský), Hanzlík (61’Košárnik), Želiar, 
Šimko (31’Šíma), Kminiak.
Stretnutie sa hralo na rozmoče-
nom trávniku, čo zo začiatku ro-
bilo problém niektorým našim 
hráčom. Začali sme dobre, už v 2’ 
dostal dobrú loptu od Baráka Kmi-
niak, jeho perfektná strela zo 16 m 
smerovala do šibenice, no brankár 
bravúrne zasiahol. V 6’ Hanzlíkova 
bomba z 25 m išla tesne vedľa. V 8’ 
prišla chyba v našej obrane a ne-
dovolený zákrok v 16-tke. Domáci 
11 m kop bez problémov premeni-
li 1:0. V 12’ sme mali šťastie, keď 
prudká strela smerovala do brány, 
no trafi la Netolického. V 25’ nám 
nepríjemne zatápali domáci útoč-
níci. Prudkú strelu Jurica stačil len 
vyraziť pred seba, no ďalší nabie-
hajúci hráč z 5 m netrafi l našu brá-
nu. V 30’ po centri z pravej strany 
Šimko hlavou tesne nad. Obrov-
skú šancu na vyrovnanie mal v 
31’ Šimko. Kminiak ho nádherne 
uvoľnil, sám postupoval na bránu, 
no jeho strela zo 14 m išla vedľa. 
Nedáš, dostaneš, sa potvrdilo o 
necelé 2’, keď domáci po peknej 
akcii po pravej strane strelili 2. gól. 
1. polčas mali taktovku v rukách 
domáci, čo vyjadrili aj strelecky. 
2. polčas sme začali veľkým nápo-
rom. V 48’ zahodil súper šancu, 
Dulaj od polovice išiel sám na brá-
nu, no jeho strelu brankár vyrazil. 
O 3’ neskoršie ten istý hráč, ďalšia 
gólovka, nedal. V 53’ sa zaskvel 
náš gólman, keď prudkú strelu zo 
16 m s námahou vyrazil na brvno. 
V 54’ dal náš 1. gól Kminiak po 
skvelej prihrávke Dulaja. V 56’ nás 
znova podržal Jurica, keď bravúr-
ne vyrazil strelu domáceho hráča. 
V 61’ vyrovnal Dulaj po skvelej 

spolupráci s Kminiakom. Zdalo 
sa, že stretnutie skončí nerozhod-
ne, no v 74’ Kminiak po ukážko-
vej strele strhol víťazstvo na našu 
stranu. Domáci už nenašli dosť síl 
na strelenie ďalšieho gólu, a tak po 
poslednom hvizde rozhodcu na-
stala radosť medzi hráčmi, ale aj 
početnou kulisou našich verných 
fanúšikov, ktorí sa spoločne tešili 
z postupu. Víťazstvo v tomto stret-
nutí priniesol hlavne 2. polčas, keď 
dvojica žralokov Dulaj, Kminiak 
rozglejila obranu domácich, ktorí 
si nevedeli dať rady s ich rýchlos-
ťou a pohotovou streľbou na ťaž-
kom teréne. V poslednom zápase 
celého ročníka už môžu naši hráči 
pred domácimi fanúšikmi ukázať 
futbal hodný víťaza súťaže a nové-
ho účastníka IV. ligy.

Bravúrny 1. polčas!
Hriňová – B. Štiavnica 1:5 (0:4)
Góly: 10’, 67’ Hrabko, 23’, 24’ Še-
veček, 5’ Číž
Budinský V. – Hudák, Lupták, Číž, 
Budinský D., Sásik, Barák, Drexler 
(73’ Poprac), Cibuľa (46’ Kráľovič), 
Ševeček, Hrabko
Futbalový uragán predviedli naši 
hráči hlavne v 1. polčase, keď do-
mácim nedali žiadnu šancu na 
zvrat. Už v 3’ Barák vysunul Hrab-
ka, no jeho strelu brankár vyrazil. 
V 5’ center Budinského našiel hla-
vu Číža 0:1. V 6’ z protiútoku do-
máci nastrelili brvno, čo bolo z ich 
strany v prvých 45’ všetko. V 10’ 
sme zahrávali priamy kop z pravej 
strany, na Čížov center reagoval 
najlepšie Hrabko a hlavou zvýšil na 
0:2. V 19’ unikol po ľavej strane Še-
veček, prihral na 16-tku Hrabkovi, 
ktorého strela išla tesne vedľa. V 23’ 
to pred bránou domácich vyzeralo 
ako na strelnici, no nakoniec Ševe-
ček prestrelil všetko, čo mu stálo v 
ceste 0:3. O 1’ neskoršie po peknej 
kombinácii Hrabka so Ševečkom, 
posledne menovaný strelil 4. gól. 

Upraviť skóre mohol ešte v 36’ 
Hrabko, no sám pred brankárom 
nedal. V 46’ predviedol Budinský 
svoj futbalový talent, prekľučko-
val sa celou obranou, dostal sa až 
pred brankára, no ten ho vychy-
tal. Domáci znížili v 53’ po 11 m 
kope, čomu predchádzal zbytočný 
faul v 16-tke. V 67’ po peknej ak-
cii Budinského, Hrabko upravil na 
konečných 1:5. V stretnutí potešila 
hlavne hra našich chlapcov, chuť 
tvoriť, ale aj behať, čo sa prejavilo 
na celkovom skóre.

Žiaci 
SŽ – Hont. Nemce – B.Štiav. 3:0 
(1:0)
MŽ – Hont. Nemce – B. Štiavni-
ca 2:5 (1:3), góly: Čáky 2, Halaj, 
Pastier ml., Ducho Z.

FUDO

5.LIGA
Vysoká prehra
D. Hámre – Š. Bane 5:0 (2:0)
Š. Bane: Blaško – Kmeť, Košar-
ník (87’Daubner), Venglár, Beňo, 
Osvald, Michálek (80’Izák), Krč-
márik, Macko, Urgela, Ondrík 
(46’Hrubčo).
Piarski futbalisti nedokázali využiť 
ani jednu svoju gólovú príležitosť, 
a tak na ihrisku o záchranu boju-
júcich D. Hámrov utrpeli vysokú 
porážku.
Ostatné výsledky: Žarnovica – Ko-
váčová 2:0, L. Vieska – Č. Balog 
0:1, Dudince – Sásová 3:1, Radvaň 
– Badín 2:0, Sliač – Poniky 0:3.

1.TRIEDA
B. Belá vyradila domácich z boja 
o postup
T. Breznica – B. Belá 2:2 (2:2)
B. Belá: Prokaj – Sýkoriak (46’A.
Selyem), Hunka, T. Selyem, Spi-
šiak, Hanzlík, Lukáč (55’Klein), 
Palášthy, Lacko (87’Zubka), Han-
kovič, Durbák (89’Debnár).
V dobrom zápase mužstiev z opač-

ných koncov tabuľky sa zrodila 
spravodlivá remíza. Góly strieľali 
T.Selyem a Lukáč.
Ostatné výsledky: Vyhne – Bzeni-
ca 1:2, Rudno – Lutila 2:2, Repište 
– Kremnica 3:0, J. Lehota – Vozni-
ca 2:1, Brehy – Lovča 3:1

Roman Kuruc

Kam na futbal?
V. liga 26. kolo 22.6. o 17. hod. B. 
Štiavnica – Radvaň, 26. kolo 22.6. 
o 17. hod. Št. Bane – Sliač
I. trieda 26. kolo 22.6. o 17. hod. B. 
Belá – Vyhne
IV. liga dorast 26. kolo 21.6. o 14. 
hod. B. Štiavnica – V. Krtíš
III. liga SŽ a MŽ 26. kolo 21.6. o 
10 – 12. hod. B. Štiavnica – Podla-
vice „B“

FUDO

ŠPORT

5. liga

1. trieda

TABUĽKY

Víťazstvo rovná sa postup

1. B. Štiavnica 25 14 5 6 49:30 47
2. Č. Balog 25 14 1 10 51:45 43
3. Sásová 26 13 3 10 43:30 42
4. Kováčová 25 11 6 8 55:36 39
5. Radvaň 25 11 5 9 33:28 38
6. Hrochoť 26 11 5 10 35:33 38
7. Žiar /Hr. B 24 9 10 5 41:26 37
8. Badín 25 11 4 10 39:35 37
9. Žarnovica 25 11 3 11 39:38 36
10. Št. Bane 25 10 6 9 35:43 36
11. Dudince 25 8 7 10 43:42 31
12. D. Hámre 23 8 2 13 41:49 26
13. Sliač 25 4 7 14 23:51 19
14. Poniky 24 5 4 15 27:68 19

1. Lutila 25 15 5 5 60:37 50
2. T. Breznica 25 13 7 5 61:32 46
3. Rudno/Hr. 25 14 3 8 43:30 45
4. Voznica 25 13 4 8 46:35 43
5. Kremnica 25 13 2 10 50:35 41
6. Repište 25 11 3 11 47:37 36
7. Lovča 25 11 3 11 47:45 36
8. Brehy 25 11 2 12 45:52 35
9. Vyhne 25 9 4 12 44:43 31
10. Breznica 25 9 2 14 30:58 29
11. Lovčica Tr. 25 8 4 13 41:64 28
12. B. Belá 25 7 6 12 31:41 27
13. H. Ves 25 7 6 12 37:57 27
14. J. Lehota 25 7 3 15 29:45 24

Úspech stolných tenistov 
STKM B. Štiavnica
Dňa 31.5.2008 náš klub zorgani-
zoval stolnotenisový turnaj o Po-
hár primátora mesta B. Štiavnica. 
Turnaja sa zúčastnilo 12 extraligo-
vých hráčov a hráči z okolia. 
Výsledky: 2-hra jednotlivci: 1. 
miesto: Dalibor Jahoda – STKM 
B.Š., 2. miesto: Benč – Gasimo 
Bratislava, 3. miesto: Belopotočáni 
– STK Nižná. 
V súťaži družstiev: 1. miesto: STK 
Nižná – Belopotočáni – Bučacký, 

2. miesto: STKM B.Š. – Jahoda 
– Šurka ml., 3. miesto: Gasimo 
Bratislava – STKM B.Š. – Benč – 
Šurka st. Turnaj mal veľmi dobrú 
úroveň a zúčastnili sa ho aj hráči 
ŠKST B. Štiavnica. Je len na škodu, 
že takéhoto turnaja sa nezúčastňu-
je mužstvo RANSAN B. Štiavnica 
pod vedením p. Sedíleka.

Marián Šurka, 
predseda STKM B. Štiavnica

Z triatlonových súťaží
V sobotu 14. júna sa na priehrade 
v Suchej nad Parnou uskutočnil 1. 
ročník šprint triatlonu. Usporiada-
teľ Triatlon team Trnava privítal 59 
štartujúcich.
Štart plávania bol o 14 hod., plávali 
sa 2 okruhy po 375 m s výbehom. 
Cyklistická časť začala o 14,40hod., 
bola to časovka na 20 km, účastníci 
štartovali po 1’, išlo sa do Dolných 
Orešian a späť. Behať sa začalo o 
16,10 hod., vzdialenosť bola 5 km, 
3 okruhy. Pretekári nastupovali na 
poslednú disciplínu podľa časov z 

plávania a časovky - tzv. Gunder-
senovou metódou. Ceny brali 5 
najlepší muži v celkovom poradí, 
ďalej najrýchlejší plavec, cyklista, 
bežec a prvá cena v tombole bol 
bicykel. Celkovým víťazom tohto 
zaujímavého preteku bol P. Balla z 
Bratislavy. Darilo sa aj našim triat-
lonistom, keď Rado medzi mužmi 
obsadil cenné 5. miesto, vyhral po 
tvrdom súboji aj plaveckú časť. To-
máš bol tiež úspešný, celkovo ob-
sadil hodnotné 8. miesto. 

KMT Vlado Nemčok
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Murárske práce 0903 271 161
Vykonávam murárske práce, ma-
liarske práce, stierkovanie bytov, 
č. tel.: 0902 207 698
Na stredisko mestské komuni-
kácie prijmeme 1 pracovníka 
na sezónne práce. Podrobné 
informácie: Technické služby, 
m.p., Ul. E.M.Šoltésovej č.1, Ban-
ská Štiavnica u p. Hornickej, 
č.tel.:045/6922243, alebo u p. Or-
číka, č. tel.: 0905 462 356
Predám elektromotor 7,5 kW/1 
450 otáčok, cena dohodou, tel. č.: 
0915 805 779
Grilované kuracie stehná, prsia, 
celé kurčatá a klobásy na objed-
návku, tel. č. 0948 534 158
Zdarma drevo do štiepkovača, 
tel. č.: 00420 737 060 658
Prijmeme do zamestnania stolá-
rov vyučených aj nevyučených, 
tel. č.: 0918 518 744

Predám telce, tel.č.0903 955 121, 
0904 100 853
Darujem šteniatka, tel.č. 
045/6995178, 0907 249 265
Predám vodomerné šachty plas-
tové, cena 6 000,-Sk, výroba plas-
tových nádrží, poklopov a pod. na 
objednávku, tel. č.: 0905 453 085
Vykupujem staré batérie, tel. č.: 
0908 531 348
Kúpim vodnú nádrž (banícky 
hunt) o obsahu min. 1 000 l, cena 
do 1 500,-Sk, resp. dohoda, tel. č.: 
0902 189 769
Novootvorená reštaurácia Banský 
dom usporadúva akcie – oslavy 
narodenín, krstiny, prijímanie, 
promócie, svadby, kary, č.tel.: 
0904 334 910
Pôžička do niekoľkých hodín s 
jasnými pravidlami, 0915 281 
406 

INZERCIA

Inzercia

Byty, domy, priestory

Všetci zákazníci, ktorí od júna 
využijú služby fi rmy 

SUPREMUS 
v Banskej Štiavnici budú zara-
dení do zlosovania o zaujíma-
vé ceny. Hlavnou odmenou 
bude až 50% zľava z ceny za 
poskytnuté služby. Ďalšou ce-
nou bude kvalitný značkový 

televízor. 
Bližšie informácie dostanete 
v sídle fi rmy, ktorá sa nachá-
dza na Ulici Mládežnícka č.21 
(Staré ihrisko, pri zberni prá-

dla), tel.: 0905/781 814

Spoločnosť Steiger 
Trans, s.r.o., hľadá 
rozpočtára stavebných 
prác v oblasti pozem-
ného staviteľstva za 
účelom dlhodobej 
rekonštrukcie staveb-
ných objektov v his-
torickej časti Banskej 
Štiavnice. 
Kontakt: 0918 576 094

OPP – 2.poschodie
R.I.C. SLOVAKIA

Brána do všetkých poisťovní
POISŤOVACÍ MAKLÉR
Firma: R.I.C. Slovakia, s.r.o., 
Dolná 2, 969 01 B. Štiavnica

Mobil: 0905 356 647, 
tel., fax:045 – 672 00 28,
Info: www.ric.broker.sk,

e-mail: vladimir.poprac@ric-
broker.sk

Otváracia doba:
Pondelok – piatok: 
8,30 – 15,30 hod.

Predám 3-izbový tehlový byt v 
Banskej Belej na 1.posch., tel. č.: 
0907 431 551
Prenajmem 3- izbový byt na síd-
lisku Drieňová. Možnosť nástupu 
od septembra. Kontakt: 0902 248 
317, 0903 528 195
Prenajmem 1- izbový byt na Kri-
žovatke 16, tel. č.: 0905 912 125
Predám 3-izbový byt na sídlisku 

Drieňová, tel.č.:0915 875 921 
Predám 3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ po celko-
vej rekonštrukcii, kontakt: 0905 
551 192
Odstúpim zabehnutú zariadenú 
reštauráciu, tel. č.: 0914 138 988
Kúpim v blízkosti jazier chatku 
alebo domček príp. pozemok, tel. 
č.: 0914 138 988

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862

SBS prijme do TPP 

pracovníka strážnej 

služby v Banskej 

Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

SBS prijme do TPP 

pracovníka strážnej 

služby v Banskej 

Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

HĽADÁME DOMOV
Šteniatka v útulku OZ Záchrana zvierat. 
Na svoj nový domov v útulku čakajú aj malé šteniatka, ktoré sú rôznej 
veľkosti, farby a rôznej povahy. Sú veľmi hravé a priateľské. Aj sučky, 
aj psíkovia. Čakajú na svojho nového pána, ktorý by im dal domov 
plný lásky. Príďte sa pozrieť a určite odídete so svojim novým kama-
rátom.
Bližšie informácie získate na č. t.: 0905/463 058, 0903/261 807

www.zachranazvierat.szm.sk

Lekáreň Helios Lekáreň Helios 
(pod poštou)(pod poštou)

Každý mesiac žrebujeme Každý mesiac žrebujeme 
čísla Vašich pokladničných čísla Vašich pokladničných 

bločkov o poukážky bločkov o poukážky 
na nákup v našej lekárni.na nákup v našej lekárni.

Prosím nezahadzujte Vaše Prosím nezahadzujte Vaše 
bločky z nákupov.bločky z nákupov.

Príďte si prevziať svoju Príďte si prevziať svoju 
výhru!výhru!

Otváracie hodiny:Otváracie hodiny:

Pondelok – piatok: Pondelok – piatok: 

 8 – 16,30 hod. 8 – 16,30 hod.

Sobota: 8 – 11 hod.Sobota: 8 – 11 hod.

Tešíme sa na Vás!Tešíme sa na Vás!

INZERUJTE V ŠTIAVNICKÝCH 

NOVINÁCH!
Cena inzercie: plošná 15,-Sk / cm2, 

riadková 5,- / slovo
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